
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari

(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)
Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD SISTEMI INFORMATIVI SANITARI, STATISTICA E AUDIT CLINICO

Oggetto: Adozione del documento “Percorso diagnostico terapeutico assistenziale (PDTA) obesità 
nell’adulto”
Estensore: Paolucci Rossella
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento:   Di Gianfilippo Giacinto           

Data  22/01/2024                             Firmato elettronicamente da Di Gianfilippo Giacinto

Il Dirigente:  Di Gianfilippo Giacinto           

Data  22/01/2024                              Firmato elettronicamente da Di Gianfilippo Giacinto

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  23/01/2024                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                           Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  23/01/2024                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo       

X

X



Oggetto: Adozione del documento “Percorso diagnostico terapeutico assistenziale (PDTA) obesità nell’adulto”

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 4

IL /RESPONSABILE DELLA 
UOSD SISTEMI INFORMATIVI SANITARI, STATISTICA E AUDIT CLINICO

VISTO il DPCM 29 novembre 2001 che definisce i Livelli Essenziali di Assistenza, come modificato 
dal DPCM 12 gennaio 2017, pubblicato il 18 marzo 2017.

VISTI 
- il DCA n. U00313 del 4 luglio 2013, concernente: “Approvazione Nomenclatore Tariffario 
Regionale per Prestazioni di Assistenza Specialistica Ambulatoriale. DM 18.10.2012” s.m.i. con 
specifiche inerenti le prestazioni derivanti da processi di deospedalizzazione, da accorpamenti di 
prestazioni, APA e PAC e l’esclusione delle prestazioni come previste dal tariffario al tempo vigente;
- il Decreto del Commissario ad Acta 11 aprile 2016, n. U00109, recante “Adozione del Catalogo 
Unico Regionale delle prestazioni specialistiche prescrivibili per l'avvio delle prescrizioni 
dematerializzate su tutto il territorio della Regione Lazio”;
- la Determinazione dirigenziale della Direzione Salute e Politiche sociali n. G06886 del 16 giugno 
2016, “Approvazione della versione aggiornata del Catalogo Unico Regionale (CUR) delle 
prestazioni specialistiche prescrivibili” e ss.mm.ii.

VISTI
- il Decreto del Commissario ad Acta 8 febbraio 2018, n. U00046 “Piano Nazionale della Cronicità 
di cui all'articolo 5, comma 21 dell'Intesa n. 62/CSR del 10 luglio 2014 concernente il nuovo Patto 
per la Salute per gli anni 2014 -2016. Recepimento ed istituzione del Gruppo di lavoro regionale di 
coordinamento e monitoraggio”;
- il Decreto del Commissario ad Acta 25 giugno 2020, n. U00081 “Piano di riorganizzazione, 
riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021”.

VISTO l’allegato alla Determinazione G02813 del 17 marzo 2020, denominato “Rete endocrino-
metabolica della Regione Lazio”, in cui è precisato che obiettivo della Rete è quello di:
- assicurare su tutto il territorio regionale omogeneità e condivisione dei percorsi di cura, 
privilegiando l’offerta territoriale e riservando all’ospedale la sola gestione dell’elevata complessità;
- ottimizzare l’interazione e la sinergia fra i soggetti coinvolti nella realizzazione dei Percorsi 
Diagnostico Terapeutici Assistenziali (PDTA), che dovranno essere uno strumento di riferimento 
clinico ed assistenziale per tutti i professionisti.

CONSIDERATO, altresì, che nel suddetto allegato sono:
- stabiliti i compiti del coordinamento regionale tra i quali “validare i PDTA basati sulle presenti 
linee di indirizzo allegate, e definire specifici protocolli e procedure per l’integrazione organizzativa 
e professionale tra i vari nodi della rete e tra ospedale e territorio, in modo omogeneo a livello 
regionale”;
- presentate le Reti specifiche per le patologie: 1. Patologie della tiroide, 2. Patologie delle paratiroidi, 
3. Patologie delle ghiandole surrenali, 4. Patologie dell’ipofisi, 5. Neoplasie neuroendocrine (NEN), 
6. Patologie endocrinologiche del testicolo e dell’apparato genitale maschile, 7. Patologie 
endocrinologiche dell’ovaio e dell’apparato genitale femminile, 8. Obesità grave.

VISTA la Determinazione G15257 del 14 dicembre 2020 avente per oggetto “Individuazione dei
componenti del Coordinamento Regionale della Rete Endocrino-metabolica in attuazione della 
Determina n. G02813 del 17 marzo 2020”.

VISTA la Determinazione G15691 del 18 dicembre 2020 avente per oggetto “Linee di indirizzo per 
la stesura dei Percorsi Diagnostico Terapeutico Assistenziali - PDTA nella cronicità”.



Oggetto: Adozione del documento “Percorso diagnostico terapeutico assistenziale (PDTA) obesità nell’adulto”

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 4

CONSIDERATO che, il “Gruppo di Lavoro Regionale Tecnico di supporto alla Direzione Regionale 
Salute e Politiche Sociali per l’istituzione nella Regione Lazio della Rete Endocrino- Metabolica” ha 
provveduto, di concerto con il “Coordinamento Regionale della Rete Endocrino-metabolica”, alla 
realizzazione dei seguenti PDTA:
“Percorso diagnostico terapeutico assistenziale (PDTA) obesità nell’adulto”
“Percorso diagnostico terapeutico assistenziale (PDTA) delle patologie del surrene”;
“Percorso diagnostico terapeutico assistenziale (PDTA) delle patologie della tiroide”;
“Percorso diagnostico terapeutico assistenziale (PDTA) delle patologie del testicolo e 
dell’apparato genitale maschile”;
“Percorso diagnostico terapeutico assistenziale (PDTA) delle patologie dell’ovaio e
dell’apparato genitale femminile”;
“Percorso diagnostico terapeutico assistenziale (PDTA) delle patologie delle paratiroidi”;
“Percorso diagnostico terapeutico assistenziale (PDTA) delle patologie ipotalamoipofisarie”;
“Percorso diagnostico terapeutico assistenziale (PDTA) delle neoplasie neuroendocrine”.

VISTA la Determinazione della Direzione Salute e Integrazione Socio Sanitaria della Regione Lazio 
n. G01768 del 13.02.2023, nella quale sono stati approvati i PDTA di cui al punto precedente, tra cui 
il “Percorso diagnostico terapeutico assistenziale (PDTA) obesità nell’adulto.

RAVVISATA la necessità di facilitare ed uniformare l’accesso agli ambulatori dedicati e quindi di 
inserire nel Catalogo Unico Regionale (C.U.R.), con Determinazione regionale, le prestazioni 
traccianti previste nel PDTA regionale redatto;

VISTA la necessita di provvedere ad una revisione dei documenti approvati con la sopracitata 
determinazione a causa della presenza di criticità nelle prestazioni traccianti e di alcuni refusi;

VISTA la determinazione n. G07058 del 24/05/2023, con la quale la Regione Lazio ha revisionato la 
determinazione n. G01768 del 13/02/2023, adottando i suddetti PDTA, come revisionati ad aprile 
2023, ed invitando gli  uffici regionali competenti, con apposita determinazione, ad aggiornare il CUR 
(Catalogo Unico Regionale) per l’inserimento delle prestazioni traccianti associate nei vari  PDTA 
regionali approvati e le AA.SS.LL a procedere alla stima e al fabbisogno territoriale necessario a 
garantire il percorso di prevenzione e cura riportato negli stessi PDTA.

CONSIDERATO che la suddetta revisione è stata condivisa con il “Gruppo di Lavoro Regionale 
Tecnico di supporto alla Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali per l’istituzione nella Regione 
Lazio della Rete Endocrino-Metabolica” e con il “Coordinamento Regionale della Rete 
Endocrinometabolica”;
 
RITENUTO pertanto di dare mandato alle AA.SS.LL di mettere in atto le procedure necessarie a 
garantire il percorso di prevenzione e cura riportato nei documenti tecnici di cui alla determinazione 
n. G07058 del 24/05/2023, tra cui il “Percorso diagnostico terapeutico assistenziale (PDTA) obesità 
nell’adulto

VISTO il documento redatto dalla ASL di Rieti, “Percorso diagnostico terapeutico assistenziale 
(PDTA) obesità nell’adulto” (Allegato n.1 alla presente Deliberazione)

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;



Oggetto: Adozione del documento “Percorso diagnostico terapeutico assistenziale (PDTA) obesità nell’adulto”

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 4

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

                                                                 PROPONE

per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate:

- DI ADOTTARE il documento “Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) 
Obesità nell’Adulto” che, come Allegato n.1, costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

 DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

                                             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

                                                                     D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X
X

 Il Commissario Straordinario
        Dott.Mauro Maccari


		2024-01-23T16:24:18+0000


		2024-01-24T07:48:40+0000
	Firma applicativa




